Das aufgedruckte Siegel ist das bereits beschriebene.

CLIV.

Nach dem Original im Archive zu Osnabrück.**)

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Notum sit omnibus fidelibus (tam presentibus quam) futuris, qualiter domnus Gisilbertus et domna Cuniza, presente scilicet sorore sua et collaudante, duo loca (uidelicet) Essene et Bamuide cum familiis et mancipiis nec non et aliis utilitatibus ad illa iure pertinentibus,

*) Da dieser Kanzler sich in Urkunden von 1064—1069 findet, so lässt sich hiernach die Zeit dieser Urkunde annähernd bestimmen.

***) Die eingeklammerten Worte sind, durch Beschädigung des Originals, verloren gegangen, und hier nach Wahrscheinlichkeit ergänzt.

domno (Bennoni) episcopo superstite eiusque aduocato Euerhardo ad Osnabrugensem aeccliam sancto Petro apostolo in haec uerba . . . tradiderunt, ut quot annis uite suę econtra in beneficium III^{or}. libras decimacionis et III^{or}. feras, id est duos porcos et duas ceruas illi utrique ad usque finem uite suę haberent. Isti sunt testes qui hoc uiderunt et audierunt. Canonici. Eilhard. Fobrath. Eiluuord. Athalbrath. Liuzico. Alfuuord. Nobiles laici. Otto prefecti Godescalci filius. Haolt. Amulung. Vuerin. Ezo. Benniko. Hrothulf. Hezil. Godebold. Thiederic. Thiedo. Vuidilo. Liudolf. Celico. Ricfrith. Ratolf. Vdo. Vuerinheri. Azo. Odo. Bernold. et alii multi, nec non et omnes ciues. Haec sunt loca in quibus decimatio sita est. Bamuida. Vuernapi. Nimodon.

Von dem unten seitwärts mit Pergamentstreifen angehefteten Siegel ist noch ein grosses Stück erhalten und auf demselben das vorwärts sehende bischöfliche Brustbild kenntlich.

CLV.

Aus dem Kopialbuche des Johannis-Stifts zu Osnabrück.

Prebenda fratrum constituta est maxime ex istis villis. Hengerinchusen. Thiedenhusen. Dodishusen. Gretanescha. Aldontorpa. Heslim. Burcla. Hramasithi. Haren. Gerithi.

Dei gratia B. Episcopus. Successoribus suis episcopis sempiternam salutem in Christo. Nouerit caritas uestra ymo diligenter attendat que in hac pagina dicturus sum de Prepositura ad sanctum Johannem Osnab. Sancte memorie domnus Thetmarus Episcopus congregationem canonicorum ibi primus instituit. Post illum Meginherus pie memorie cum suis denariis locum ampliauit atque regulariter ordinanit. Primi prepositi res ecclesie diligenter seruabant, cenobiales diuinis secularibusque alimentis sapienter pascebant. Deinde imprudenti consilio constitutus est in prepositum quidam nomine Tiho. Propter illius negligentiam, desidiam, ignauiam, honor claustrum penitus defecit. Ministri deputati super decimas et uillas bona fratrum ad se trahebant, tanta fraudulentia ut de libris Triginta duabus non amplius profiterentur quam tredecim libras. Et nepharium illud furtum stabat fere XL. annis. Tam scelerati sacrilegii princeps erat quidam Hartericus archidiaboli signifer ad destruendum Dei seruicium. Ad ultimum Deo nostro summas grates atque gratias agamus, quod tam diu opertum erat reuelatum est. Deinde prout uisum est meis fidelibus distribui singulis officii quantum euenire potuit sicut infra uidebitur, ad mensam fratrum viginti quatuor libras, ad uinum emendum III. libras, adauxi beneficium prepositi cum duabus libris, ad ecclesie tectum unam libram ad emendum sciudulas. Insuper remanent II. libre preter frisgingas et pingues porcos, preter conuiuia, preter uestimenta fratrum atque beneficia, et quidquid potest fieri de ociosis aruis. Nam Deus dixit, Ego sum uia, ueritas et uita.

CLVI.

Original im Besitze des Bibliothekars Mooyer in Minden.

Notum esse cupimus omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter E. Mindensis episcopus et dux scilicet MAGNVS conuenerunt in capella que est in uilla Runiberc, et fide data dextras inuicem acceperunt, ea quidem conditione, ut ipse dux fidelissimus tutor et defensor sit Mindensis ecclesie in omnibus quidem rebus et bonis, familiis atque libertis, et ubicunque ius et ratio ualent tueatur firmissime, si autem ius et ratio uacillent, consilio iuuet fidelissime. Ipse autem dux decimarum quas auus suus dux B. felicis memorie habuit super curtes suas ex predicti Mindensis episcopi concessionem eam tantum partem habeat, que eum attinet in particione locorum cum patruo suo. Nam reliquam partem ipse comes H. prius est in beneficium consecutus. Et ipsa quidem decimarum loca inferius sunt subscripta.

(Hier hört aber die Urkunde auf, und zwar mitten in einer Zeile, woraus um so deutlicher erhellet, dass auf der kleinen Charte nie mehr geschrieben stand, wie denn auch unter der Schrift noch für mehr als eine Zeile leerer Raum übrig ist. Ein Siegel scheint nicht vorhanden gewesen zu sein.)

CLVII.

Aus dem Kopialbuche des Domstifts zu Paderborn.

Notum sit omnibus tum futuris quam presentibus, qualiter Immadus Paderburnensis Ecclesie Episcopus, memor humane fragilitatis et eterne in Christo retributionis, pro anime sue suorumque predecessorum Meinwerchi scilicet et Ruodonis Episcoporum remedio, nec non et pro diu memorie Heinrici secundi regis et primi imperatoris pie recordationis affectu, curtem Moronga in pago Moronga sitam et ab ipso Heinrico imperatore eidem Paderburnensi Ecclesie ad uestitum fratrum iam traditam, a Meinwerco episcopo retentam, a Ruodone uero episcopo eiusdem successore postea fratribus redditam, ab ipso autem hac usque iniuste possessam, patris et filii et spiritus sancti tactus miseratione et fraterna ammonitus caritate, salubri penitencia ductus, fratribus suis ipsius Ecclesie canonicis ad uestitus sui supplementum absque omni contradictione reddidit, ea uidelicet ratione, ut unus fratrum preter Episcopum et prepositum eligatur, cui cum fraterna electione et episcopali consensu huius obediencie cura ingeratur, qui fidei dispensatione fratrum commoditati preuideat et bene administrando eterne retributionis premium acquirat. Quod ut inconuulsum et stabile iugiter permaneat, bannis episcopalibus confirmauit et manu propria subscripsit, ut si quis umquam hanc ratam confirmationem uoluerit infringere, perpetuo cum Juda proditore feriat anathemate.

Ego Immadus diuina fauente clemencia episcopus manu propria subscripsi.

Actum dominice incarnationis anno M^oLXXV^o. Indictione XIII^a. Regni autem Heinrici IIIⁱ. XVIII^o. Episcopatus uero Immedi XXIII^o. XV. Kal. Sept. in cripta Paderburnensis monasterii iuxta sepulchrum episcoporum, coram omni cleri et populi conuentu et presencia feliciter ameN.

CLVIII.

E Mss. Henseleri.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Henricus diuina fauente clementia rex. Justicia est quae suum cuique ius tribuimus, quae uia si incesserimus uiam regiam sub duce magno IHCV in terram promissionis ingredimur. At si forte fragilitate humana rectis gressibus aliquando exorbitauerimus, legibus ecclesiasticis salubriter admonemur, ut ad uiam reuertamur iusticie, emendemus in melius quod per negligentiam aut maliciose peccauimus. Quam ob rem in omne tempus notum esse uolumus, quatinus fidelis noster BENNO secundus, uenerabilis sancte Osnebruggensis ecclesie episcopus, nostre celsitudinis clementiam adiit, coepiscoporum suorum frequentia stipatus, ac ueterem super ecclesie sue decimis querimoniam lacrimabiliter in aures nostras effudit. Idem uero cum per omnem uitam suam a nobis optime meruisset, tum ea de causa dignior erat audiri, quod in omnibus necessitatibus nostris fideliter nobis et inremotus comes adhesit. Talis autem eiusdem fidelis nostri proclamatio fuit, quod antecessor noster uir diu et imperialis memorie KAROLVS ecclesiam sibi commissam a primis fundamentis condiderat et decimas in episcopo circumquaque terminatas eidem ecclesie in dotem contulerat, eo quod in prediis aut regalibus redditibus donaria ad manus in primiciis fidei et nouelle plantationis tempore illis in partibus nulla habebat. Quas donationes iuste a prefato principe eidem ecclesie datas et manuscripto regio sub impressione anuli ex more confirmatas, ad multum tempus aiebat ecclesie mansisse, usque dum bellicis perturbationibus pars earundem decimarum sub Ludeuico secundo per manus Copponis ab eadem scinderetur. Ea de causa cum per episcopos eiusdem ciuitatis actio et discussio in audientia principum atque antecessorum nostrorum regum et imperatorum sepius haberetur, diiudicata est iustior pars episcoporum, iniustior aduersariorum. Equidem prefatus Coppo primus usurpator earundem decimarum cum totum occasione

Cod. dipl. hist. Westfal.

bellorum iniusta dominatione suos in usus raperet, partem Warino fratri suo germano. Corbeiensi abbati, partem abbatissę Adeleę Herefurdensi germanę suę concessit. Itaque episcopi causam hanc in curia agentes manifestis comprobationibus euicerunt, decimas ad sese legitima donatione redire debere. Ventilata est res in conciliis quatuor, primo Romę sub papa Stephano, secundo Triburię sub Arnolfo imperatore, tercio Bunnę, quarto Ingelheim. Vt in omnibus possessio decimarum communi sententia episcopis adiudicaretur. In ultimo etiam presentibus fere omnibus Teutonicarum partium episcopis, mediantibus Legatis Romanis, sub Johanne papa, cum XXX. librarum auri compositione restitueretur. Verum ut semper dominatur iniquitas iniustis, res superius emendata et correctata rursus corrupta est. Huiusmodi uero causam cum fidelis noster prefatus Osnebruggensis ecclesię episcopus ad aures nostras sepius referret atque emendari et corrigi postulet, nos et etatis imbecillitate detenti et aduersariorum eius precibus exorati, multo tempore facere negleximus. Tandem assiduis eius et coepiscoporum suorum ius suum agnoscentium admonitionibus deuicti, locum et diem statuimus, ad quem episcopus et aduersarii eius cum manuscriptis utrimque uenirent. Aderant XX. aut plures episcopi, tum principes regni atque aliorum fidelium nostrorum numerosa multitudo. Lecta sunt in auribus omnium amborum cyrografa, dicta atque acta sunt diligentius omnia. Acclamatum est ab omnibus iustas esse partes episcopi, aduersariorum iniustas, atque ut eidem episcopo suęque ecclesię iusticiam faceremus studiosius omnes instabant. Quam ob rem iniustum putantes equitatem negligere et iusticię diutius obniti, petitioni fidelium nostrorum et consiliis acquieuius. Proinde auctoritate huius precepti nostri statuente statuimus, ut eadem decimę ad dominium episcopi eiusque dispositionem, uti KAROLVS instituit, reuertantur. Neque sit aduocatus aliquis aut alia maior uel minor persona, qui episcopos eiusdem ciuitatis hac in re amplius inquietare audeat, sed episcopi eadem decimas quieto ordine et pace perpetua teneant, possideant, disponant, ea spe et in diuinę pietatis confidentia, ut hęc decimarum iusta restitutio animabus parentum nostrorum, id est aui, auię, matrisque nostrę imperatricis A. et cari patris nostri H. imperatoris augusti, fiat peccatorum remissio et negligencię quam ipse in hac causa commisit apud Deum fiat obliuio, et ut in singulis diebus et in anniuersario eorum qui in bello contra Saxones corruerunt ibidem memoria fiat et specialis oratio animę Sigfridi in eodem bello occisi ordinetur et fiat, ita ut sibi cottidie specialis missa et omni IIIa. feria communiter a fratribus in choro una missa pro omnibus interfectis nostris et omnibus fidelibus decantetur, et ad cursus horarum Ps. I^o. Prebenda quoque detur ei clerico, qui hęc quę Sigfrido debent diligenter obseruet. Conuenimus etiam cum episcopo collaudatione clericorum suorum pro salute corporis et animę nostrę omni ebdomada XXX. missę pro uiuis et defunctis ibidem decantentur. Post obitum autem nostrum specialiter pro animę nostrę et parentum nostrorum remedio missę et totidem psalteria ibidem decantentur nunc et in omne tempus futurum. Talia enim optantes credimus apud misericordem Deum et nostram deleri negligentiam et antecessorum delicta redimi, qui hac in causa negligenter et maliciose egerunt. Et ut huius precepti nostri auctoritas omni quo maneat stabilis et inconuulsa, kartam hanc scribi precepimus et manu nostra ut est consuetudo regum et imperatorum corroborauimus et sigillo nostro signari iussimus.

Signum domni Heinrici regis quarti inuictissimi. (L. M.)

Gehardus cancellarius uice Sigfridi archiepiscopi recognouit.

Data VI. Kal. Febr. Indict. II. Anno dominicę incarnationis M^oLXX^oVIII^o. Anno autem regni domni Heinrici regis quarti XX^oIII^o. Actum Moguncię feliciter AMEN.

CLIX.

E Mss. Henseleri.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. Henricus diuina fauente clementia rex. Si querimonias sacerdotum, quas nobis de necessitatibus ecclesiarum sibi commissarum obtulerunt, adtenterimus, et

iusticiam misericorditer illis impendendo ad finem perduxerimus, presentis scilicet et eterne felicitatis premia exinde mercari liquido confidimus. Idcirco notum esse uolumus omnibus sancte Dei ecclesie nostrisque fidelibus presentibus scilicet et futuris, qualiter fidelis noster OSNENBRVGGENSIS episcopus secundus BENNO in nostro seruicio longo tempore deuotissimus, serenitatis nostre clementiam adiit, apostoli preceptum sequens, arguendo, increpando, obsecrando et iuuentem nostram incusando, querimoniam faciens, se suosque antecessores nostrorum antecessorum scilicet aui nostri KVNRADE et cari patris nostri bone memorie HEINRICI imperatorum forsitan in hac causa ignoranter delinquentium temporibus multas iniurias et uarias oppressiones de potentibus illius regionis, maxime autem a Corbeienſe abbate et Herifurdense abbatisſa illorumque fautoribus, in decimarum direptione ad suam ecclesiam debite pertinentium iam diu miserabiliter sustinuisse. Cuius proclamationi quamuis sepius iteratę diutius quam felicius assentire renuentes, etatis teneritate ac quorundam consiliariorum nostrorum tunc temporis iuuentuti nostre prouidentium dissuasionem ad hęc determinanda uariis occasionibus prefixis nos excusauimus. Sed tandem crebris et infinitis etiam pro Christianitatis miserabili defectu querimoniis et multorum clericorum et laicorum ius suum agnoscentium rogatu et consilio deuicti, WORMACIAM eidem episcopo suisque aduersariis, ubi principibus nostris pro ceteris regni negociis conuenire statutum est, ut et ipsi uenirent precepimus. Ibi uero X. episcopis X. abbatibus ceterisque quam plurimis clericis ac laicis presentibus utriusque partis scripta episcopus et sui aduersarii in medium proferebant. Episcopi uero scriptis lectis et intellectis Osnebruggensem ecclesiam Adriani pape consilio et consensu a magno et illustri uiro KAROLO primitus in prouincia WESTFALA fundatam et a uenerabili Egilfrido Leodicensi episcopo consecratam, et quia sibi tunc temporis predia uel alia in illa regione non erant donaria, unde episcopus uel clerici ibi Deo militantes sustentarentur, decimis cunctorum infra terminos eiusdem episcopatus degentium et nouiter ad Christianitatem conuersorum consecrationis eius die dotatam, et postea IIII. apostolicorum uirorum priuilegiis, scilicet Leonis, Paschalis, Eugenii et Gregorii, stabilitam esse, et omnem hominem eisdem priuilegiis ante nos relectis, qui hęc sancita aliquo modo irritauerit, anathematizatum constare, absque ulla ambiguitate didicimus. Ex abbatisſe scripto quod attulit regali auctoritate confirmato iuniorum Ludeuicorum quandam cellam Corbeienſi ecclesie nomine MEPPIAM, Herifurdensi autem ecclesiam nomine BVNEDE cum decimis sibi pertinentibus in episcopatu OSNEBR. concessisse intelleximus. Ad hęc infringenda et adnihilanda eiusdem iuniorum Ludeuici cartam ipsius propria manu roboratam et sigillo eius assignatam episcopus in palam proferebat, in qua idem Ludeuicus aui patrisque sui statuta super eisdem decimis prefate Osnabruggensi ecclesie stabiluit et in earundem decimarum traditionibus quicquam derogasse, ut abbatisſe scripta referunt, denegauit. Abbate autem et abbatisſa propter hoc solum quod ibi uidebatur ficticium aliquid quo inniti possent non habentibus, episcopus plurimorum antecessorum nostrorum regum et imperatorum, scilicet ARNOLFI filiique eius LVDEVICI, HEINRICI primi, trium OTTONVM cartas ipsorum manibus roboratas et sigillis assignatas, ecclesie sue easdem decimas stabilientes presentauit legendas. Ibi uero utrorumque sententis auditis et subtiliter diiudicatis, archiepiscopi, episcopi cum omni clero, duces et comites, etiam ipsis prius fauentes, petitionibus episcopi consentire debere iusticia exigente unanimi concordia omnes affirmabant. Promisit etiam nobis prefatus episcopus, decano ceterisque eiusdem ecclesie clericis adstipulantibus, dum locus maneret integer et indestructus, pro uita nostra statuque regni dum uiueremus, post obitum autem pro nostri et cari patris nostri HEINRICI imperatoris augusti, matrisque nostre AGNETIS imperatricis, aui, auięque animarum, remedio XXX. missas totidemque psalteria per singulas ebdomadas ibidem deuote decantari, et ad omnes cursus horarum psalmum unum. Insuper statutum est, ut in eum omni tertia feria communiter a fratribus in choro pro anima Sigefridi cari seruiantis nostri ceterorumque qui pro nostro honore defendendo in publico bello corruerunt, specialis missa decantetur. Qua propter Domini nostri Jesu Christi et beati Petri principis apostolorum et preciosissimorum martyrum Crispini et Crispiniani, nec non pro ueneratione KAROLI imperatoris augusti magni et pacifici et eiusdem ecclesie fundatoris deuotissimi et ceterorum antecessorum nostrorum eandem ecclesiam suis scriptis et preceptis

roborantium, nec non aui patrisque nostri atque nostra ceterorumque uidelicet regum qui in eandem ecclesiam iusticiam sibi denegando peccauerunt animarum remedio et liberatione, et eiusdem episcopi sedula et diuturna proclamatione, nostrę immunitatis et libertatis preceptum super eisdem decimis episcopo sueque ecclesię stabilendis fieri decreuimus. Precipientes ergo iubemus ut sicut relique in regno nostro sanctę Dei ecclesię ab antecessorum nostrorum regum et imperatorum preceptis et scriptis stabilitę consistunt, ita et hęc OSNEBR. ecclesia per hoc nostrum preceptum Domino opitulante stabilita consistat. Concedimus etiam eidem episcopo et licentiam damus imo precipimus, secundum Karoli institutionem decimas cunctorum infra sui episcopatus terminos habitantium, quibus iam diu iniuste caruit, in suam episcopalem potestatem recipere nemine contradicente. Sed liceat prefato episcopo easdem decimas ceterasque res sue ecclesię quas modo possidet uel deinceps adquisierit quieto ordine possidere, suasque ecclesias sicuti ceterorum ius est episcoporum corrigere et earum causas absque ulla contradictione disponere, Sicque firmiter stabilitum est, ut cuncti eius successores hęc eadem a nobis sancita pari modo sortiantur. Et ut hęc auctoritas nostra firmiorem in Dei nomine habeat stabilitatem, manu nostra propria ut subtus uidetur hanc cartam roborantes sigillo nostro iussimus assignari.

Signum domni regis Heinrici quarti inuictissimi. (L. M.)

Gebehardus cancellarius uice Sigefridi archicancellarij recognoui.

Data III. Kal. April. Indict. II. Anno dominicę incarnat. M^o LXX^o VIII^o. Anno autem regni domni regis Heinrici quarti XXIII^o. Actum Ratisponę in Dei nomine feliciter AMEN.

(Nach Strunck Mscpt. p. 329. war das Original dieser Urkunde mit Goldschrift geschrieben und hatte eine goldene Bulle, auf deren einer Seite sich das Bild des Königs befand, mit der Umschrift: Heinricus Rex; auf der andern Seite die Stadt Rom, mit der Umschrift: Roma caput mundi regit orbis frena rotundi.)

CLX.

Duo fratres Hezel et Einelen de Westheim tradiderunt quandam ancillam suam Thietburgam sorori sue Ibikin uxori cuiusdam Rodegeri de uilla Durpethe, quam matertera ipsius Thietburge, Ebbescin uxor Hameconis pistoris de Horehuson, XIII. solidis a domina sua et uiro ipsius redemit et Sancto PETRO in Eresberg ad persoluendum annum censum II^{or}. nummorum tradidit. Quod actum est sub Marquardo abbate et Hiddicone comite, cuius rei testes sunt hi. Hiddico comes. Sinicho presbiter qui traditionem ipsam banno firmavit. Volcsuit uxor Hezelini, et fratres eius. Immo et Bernhardus. Eluerus caluus. Rethere. Rathebedo. Thidericus. Wlfnot. Eluerus albus. Heio. alique quam plures.